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Znane są już metalowe stojaki kopalniane,
których głowica jest izaopatrzona w odpowiedni
klin; dzięki temu uzyskuje się korzystne przy¬
ciskanie stojaka do stropu, przy czym przy
wykonaniu całego stojaka z dwóch lub więcej
części, daje się on łatwo nastawiać.

Wynalazek dotyczy tego rodzaju stojaka ko¬
palnianego i polega zasadniczo na wahliwym
umieszczeniu lub osadzeniu klina w jego gło¬
wicy. Osiąga się dzięki temu tę zaletę, że
przy ukośnym położeniu stropnicy podtrzymy¬
wanej stojakiem, spowodowanym nierówno¬
miernym obniżeniom stropu unika się miejsco¬
wego nacisku stropnicy na głowicę stojaka,
a tym samym i związanych z tym nacisków
krawędziowych. Stojak kopalniany według wy¬
nalazku posiada klin poprzeczny osadzony

wadliwie w kierunku jego zbieżności. Przy za¬
stosowaniu odpowiednich łożysk wydhylnych
możliwe są także takie postacie wykonania
wynalazku, gdy klin poprzeczny może być
osadizony przesuwnie we wszystkich kierun¬
kach.

Według wynalazku możliwe są różne posta¬
cie wykonania stojaka, np. klin może być
osadzony we wgłębieniu panewkowym górnego
członu stojaka, aczkolwiek możliwe są także
takie postacie wykonania stojaka, którego klin
jest osadzony na półkolistym żeberku górnego
człona stojaka. W innych przypadkach wahli-
wość klina można uzyskać przez umieszaaenie
go na narządzie pośrednim. Według szczegól¬
nie korzystnej postaci 'wykonania wynalazku
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sam klin może także sianowie głowicę stojaka
% podpierającą^ str*pn|(ję. .....

* Sfeozegóły wynalazki są uwidocznione na ry¬
sunku, wyjaśniającym ten wynalazek tytułem
przykładu, przy czym fig- 1 przedstawia widok
z boku częściowo w przekroju głowicy stojaka,
fig. 2 — widok tej głowicy obrócony o 90°,
fig. 3 14 przedstawiają podobne widoki gło¬
wicy odmiany stojaka, fig. 5 przedstawia przy¬
kład wykonania stojaka, posiadającego klin
osadzony wahliwie we wszystkie strony, a fig.
6 i 7 przedstawiają dwa rożne przekroje dal¬
szej odmiany stojaka według wynalazku.

W przykładach wykonania wynalazku przed¬
stawionych na rysunku, cyfrą 1 oznaczono
górny, wewnętrzny człon jedno lub kilku czę¬
ściowego stojaka. Głowica stojaka posiada we
wszystkich przypadkach postać klina poprzecz¬
nego 2, osadzonego wahliwie na górnym koń¬
cu członu 1. Klin 2 jest osadzony poprzecznie
do kierunku jego zbieżności we wgłębieniu
panewkowym 3 górnego członu 1 stojaka, przy
czym wgłębienie to w obrębie strefy naprę¬
żenia 4 może być wykonane w postaci łożyska
poślizgowego. Klin 2 jest w tym przypadku
ukształtowany w postaci otwartej rynny, w
której zahaczony jest pałąk prowadniczy 5;
krawędzie 6 ramion rynny tworzącej klin mo¬
gą być szczególnie utwardzone, ażeby przy
uderzeniu stojaka dolna strona stopnicy została
przekształcona i w ten sposób następowało za¬
trzymanie stropnicy w kierunku podłużnym.
Jeżeli stropnica posiada położenie pochyłe,
wówczas klin 2 ustawia się w swym łożysku
3 i przechyla się odpowiednio tak, # aby oby¬
dwie jego krawędzie 6 przylegały do stropnicy
pomimo ukośnego jej ustawienia.

W przykładzie wykonania wynalazku we¬
dług fig. 3 i 4 klin 2 jest osadzony w odpo¬
wiednio ukształtowanym rowku na półkulistym
żeberku 7 gótfnegó końca wewnętrznego członu
stojaka; dzięki temu może on wychylać się w
kierunku bocznym. Klin 2 jest zaopatrzony na
górnej stronie w odpowiednie listwy 8, któ¬
rych wierzchołki są utwardzone, ażeby Wy¬
wierały one na stropnice podobne działanie,
jak krawędzie 6 klina stojaka według fig.
lii

Fig. 5 przedstawia przykład wykonania wy¬
nalazku, w którym między klinem 2 a górnym
końcem członu wewnętrznego J umieszczony
jest dodatkowy narząd pośredni 9, osadzony
wychylnie względem członu 1 na występie ku¬

listym li. Narząd 9 posiada odpowiednie row¬
ki podłużne, w których jest prowadzony klin 2
za pomocą jego występów 10. Występ 11 jest
w przykładzie wykonania według fig. 5
ukształtowany w postaci głowicy kulistej,
wskutek czego osiąga się możliwość wychyla¬
nia klina 2 we wszystkich kierunkach wzglę¬
dem członu wewnętrznego 1 stojaka. Jest rze¬
czą oczywistą, że narząd pośredni 9 może być
zastosowany także w postaciach wykonania
wynalazku według fig. 1 i 2 lub 3 i 4.

Na fig. 6 i 7 uwidoczniona jest postać wy¬
konania wynalazku, w której klin 2 jest pro¬
wadzony w stosunku do wewnętrznego członu
1 stojaka z apośrednictwem sworznia prowa-
dniczego 13, który jest osadzony w odpowied¬
niej szczelinie 14 klina 2.

Jak pokazano na fig. 1 i 2 oraz 6 i 7 klin 2
korzystnie jest umieścić wewnątrz głowicy
stojaka, która jest zaopatrzona np., w wystę¬
py 12, ażeby można było zatrzymywać strop¬
nicę przy uderzanu klina, zwłaszcza w kie¬
runku jego zbieżności. Za pomocą występów
12 można uzyskać jednocześnie także zatrzy¬
mywanie przesuwu stropnicy w jej kierunku
podłużnym-

Zastrzeżenia patentowe

1. Metalowy stojak kopalniany, którego gło¬
wica znajduje się pod działaniem klina,
znamienny tym, że posiada klin (2) ułoży-
skowany wychylnie we wgłębieniu górnego
końca członu wewnętrznego (1), stanowiący
głowicę stojaka.

2. Stojak kopalniany według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jego klin (2) jest osadzony
wychylnie poprzecznie do kierunku jego
zbieżności.

3. Stojak kopalniany według zastrz. 1 i % zna¬
mienny tym, ze jego klin (2) jest prowa¬
dzony w panewkowym wgłębieniu (3) gór¬
nego końca wewnętrznego członu (1).

4. Odmiana stojaka kopalnianego według za¬
strzeżenia 1 i' 2, znamienna tym, że jego
klin (2) jest prowadzony w panewkowym
wgłębieniu (3) górnego końca wewnętrznego
członu (1).

4. Odmiana stojaka kopalnianego według za¬
strzeżenia 1 i 2, znamienna tym, że jego
klin (2) jest osadzony na półkolistym że¬
berku (7) członu wewnętrznego (1).



5- Stojak kopalniany według zastrz. 4, zna¬
mienny tym że jego klin (2) jest osadzony
na narządzie pośrednim (9) ułożyskowanym
wahliwie na występie kulistym (11), stano¬
wiącym jedną całość z członem wewnętrz¬
nym (1).

6. Stojak kopalniany według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tym, że jego klin {2 i jest umiesz¬

czony wewnątrz głowicy stojaka, zatrzy¬
mującej przesuw stropnicy zwłaszcza w
kierunku jego zbieżności.

Karl Gerlach
Hans Gerl ach

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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